
 

 

 

 

 

 

 

 

水曜ボランティアの皆様 

による手作り「季節の掲示物」 

 

 

  3年生 総合的な学習の時間「石井のじまん発見」 

 ５月２９日に，３年生の３学級が１時間ずつ，総合的な学習の時間「石井のじまん発見」

の授業を行いました。 

 講師は，今年度も石井河岸菊池記念館館長の 菊池 芳夫様ご夫妻 が来校してくださり，

石井地区の歴史や産業などについて詳しく教えていただきました。 

 菊池様自作の資料により，①石井地区に残る古墳 ②石井城の歴史 ③米作りとハウス

栽培 ④鬼怒川の港（石井河岸）⑤石井地区にあった製糸工場 の５つをテーマに，たい

へん分かりやすく説明してくださり，３年生児童一人一人が，自分が住んでいる石井地区

のすばらしさを知ることができました。 

 

 

 

 

 

 

第３号 

令和７年６月発行 

校長 小口 省吾 

 

石井小学校だより 「豊かな心，楽しい学校，地域で育つ子供たち」 

           

 

                                                                                           

【保護者の皆様へのお願い】 

お子さまの持ち物について，「学校生活に必要なもの以外は学校に持ってこない」と

いう考えのもと，保護者の皆様にはご対応をいただいております。本校では，髪の毛の

染色やピアスの装着についても，「学校生活に必要なものではない」と考えます。 

保護者の皆様には，本校の方針につきまして，ご理解・ご協力くださいますようお願

い申し上げます。  

今までこのような内容を明確にお出ししていなかったため，該当されるお子様につき

まして，急なご対応が難しい場合もあるかと思います。髪の毛の染色につきましては，

夏休み明けを目途にご対応をお願いいたします。 

なお，地域学校園の陽東中学校においても，髪の毛の染色やピアスの装着に関して，

同じような対応がとられていますことも併せてお知らせします。 

この件につきまして，ご意見等がございましたら，校長までご連絡ください。 

 



笑顔あふれる「ふれあい会食会」 
５月２２日（木）・２３日（金）の２日間，石井地区社会福祉協議会様にご協力いただき，

ふれあい会食会を開催いたしました。 

今年度も６０名以上の地域の方々をご招待して実施することができました。 

２年生児童と地域の方々との会食では，それぞれのテーブルで会話が弾み，笑顔があふ

れていました。また，会食後には児童と教職員の手作りプレゼント（手紙，折り紙，フェ

ルトの小物入れ，しおり）をお渡ししました。 

ご参加いただいた地域の皆様，石井地区社会福祉協議会様，ありがとうございました。 

                水泳の授業に備えて 
５月２９日（木）に，６年生がプ

ール清掃を行いました。 

プール内は機動班の方に高圧洗

浄機できれいにしていただきまし

たが，それ以外の更衣室・トイレ・

シャワーを浴びるところなどをき

れいにしたり，プールサイドの草む

しりをしたりしました。 

また，プールフロアの組み立て

なども手際よく行い，あとは水を

張るだけというところまで作業が

完了しました。 

きれいになったプールを見なが

ら，泳ぐのが待ち遠しい様子の６

年生でした。 

教職員は，５月２１日（火）に，宇都宮市

東消防署平石分署の６名の方に講師として来

校いただき，心肺蘇生法講習会を行いました。 

全教職員で参加し，生命を救うために必要

な行動を学びました。 

水泳の授業を行う際は，安全に十分留意し

ながら指導を行ってまいります。 


